7.- ULPIANUS; *libro XI ad edictum*.- Nec timorem infamiae hoc edicto contineri pedius dicit libro septimo, neque alicuius vexationis timorem per hoc edictum restitui. Proinde si quis meticulosus rem nullam frustra timuerit, per hoc edictum non restituitur, quoniam neque vi neque metus causa factum est.

§1.- Proinde si quis in furto vel adulterio deprehensus vel in alio flagitio vel dedit aliquid vel se obligavit, Pomponius libro vicensimo octavo recte scribit posse eum ad hoc edictum pertinere: timuit enim vel mortem vel vincula. Quamquam non omnem adulterum liceat occidere, vel furem, nisi se telo defendat: sed potuerunt vel non iure occidi, et ideo iustus fuerit metus. Sed et si, ne prodatur ab eo qui deprehenderit, alienaverit, succurri ei per hoc edictum videtur, quoniam si proditus esset, potuerit ea pati quae diximus.

8.- PAULUS; *libro XI ad edictum*.- Isti quidem et in legem Iuliam incident, quod pro comperto stupro acceperunt. Praetor tamen etiam ut restituant intervenire debet: nam et gestum est malo more, et praetor non respicit, an adulteri sit qui dedit, sed hoc

opinion that the fear of slavery, or any other of the same kind should be included.

5.- ULPIANUS; *On the Edict, Book XI*.- Labeo says that the term "fear" must be understood to mean not any apprehension whatever, but the dread of some extraordinary evil.

6.- GAIUS; *On the Provincial Edict, Book IV*.- The fear which we say is meant by this Edict is not that experienced by an irresolute man, but that which would reasonably affect a man of very decided character.

7.- ULPIANUS; *On the Edict, Book XI*.- Pedius states in the Seventeenth Book, that neither the fear of infamy, nor that of being subjected to some annoyance, are included in this Edict, as affording ground for restitution under the same. Thus, if anyone who was constitutionally timid, should be apprehensive of something for which there was no foundation, he could not obtain restitution under this Edict, since no act had been performed either by force or intimidation.

§ 1.- Therefore, if anyone who had been caught in the act of theft, or adultery, or any other crime, either paid something, or bound himself to do so; Pomponius very properly says in the Eighteenth Book, that this comes within the terms of the Edict, where the party was in fear of either death or imprisonment; although it is not lawful to kill an adulterer, or a thief, unless he defends himself with a weapon, but they can be killed illegally; and therefore the fear was well founded. But where a party gives up his property to prevent the person by whom he was caught from betraying him, he is held to be entitled to relief under this Edict; since, if he had been betrayed, he would have been subject to the penalties which we have mentioned.